
事業所名　こどもの杜広場のびのび

チェック項目 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応

・こどもの人数に対して狭すぎず広すぎず、
調度よいと思います。特に子ども同士の距離
感が適切に取れていると思います。

  法令を遵守したスペースで運営して
おります。

・身体を動かすスペース、工作するスペース
がある。

・おもちゃがたくさんある。

②
職員の配置数や専門性は適切で
あるか

25 0 0 0 ・こどもみんなを丁寧にみてもらえる。

　全職員が初任者研修を受けておりま
す。今後も継続的に専門性の向上に
取り組んでまいります。

③

生活空間は、本人にわかりやすく
構造化された環境になっている
か。また、障がいの特性に応じ、
事業所の設備等は、バリアフリー
化や情報伝達等への配慮が適切
になされているか

23 1 0 1

　当事業所は、バリアフリー化しており
ます。お子さまに配慮し安心して過ご
せるよう、より良い環境を今後も検討し
てまいります。

④

生活空間は、清潔で、心地よく過
ごせる環境になっているか。ま
た、子ども達の活動に合わせた
空間となっているか

25 0 0 0
・とても清潔で、こどもにとって居心地の良い
空間を作っていただいていると思います。

  お子さまが安全にまた安心して過ご
せるように、毎日の清掃と感染症の流
行期は療育ごとに使用したおもちゃ等
の消毒を行っております。

・こどもの状態に合わせて適切に計画を作成
していただいていると思います。

・こどものことをよく見てくださっていると感じ
ます。

・こどもの状態に合わせて適切に計画を作成
していただいていると思います。

・ガイドラインをみたことがないのでわからな
いです。

・適切な支援をしていただいていると思いま
す。

・わかりやすく説明していただいています。

・様々な活動をしてもらえるので、こどもが楽
しみにしています。

お子さまの興味のあるものや好きな遊
びを取り入れ、発達段階に合わせたプ
ログラムを立案しております。

・定期的に組み替えていただいています。

・クリスマス会などのイベントがあります。

・スポーツフェスティバルがある。

・必要な説明については全て丁寧にしていた
だいています。

・初日に丁寧な説明を受けました。

⑪

児童発達支援ガイドラインの「児
童発達支援の提供すべき支援」
のねらい及び支援内容と、これに
基づき作成された「児童発達支援
計画」を示しながら、支援内容の
説明がされたか

25 0 0 0

・必要な説明については全て丁寧にしていた
だいています。

  保護者さまの主訴をお伺いし「児童
発達支援の提供すべき支援」の「運
動・感覚」「言語・コミュニケーション」
「認知・行動」「人間関係・社会性」の領
域を踏まえて、お子さまに必要な支援
を作成しております。具体的な支援内
容は、児童発達支援計画（個別支援
計画）を示しながら説明しております。

・こどもの特性を理解する機会になっており
ます。

  お子さまへのかかわり方について、
個別に支援しております。⑫

保護者に対して家族支援プログ
ラム（ペアレント・トレーニング等）
が行われているか

24 0 0 1

　支援内容について、丁寧に説明をし
てまいります。ご不明な点がございま
したらご遠慮なくお申し出ください。

⑥

⑧
活動プログラムが固定化しないよ
う工夫されているか

23 0 0 2

0

　支援内容について、丁寧に説明をし
てまいります。ご不明な点がございま
したらご遠慮なくお申し出ください。

25 0 0 0
子どもの活動等のスペースが十
分に確保されているか

児童発達支援計画には、児童発
達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」の「発達
支援（本人支援及び移行支援）
」、「家族支援」、「地域支援」で示
す支援内容から子どもの支援に
必要な項目が適切に選択され、
その上で、具体的な支援内容が
設定されているか

22 0 0 3

  こどもの杜グループ保育園とのイベ
ントや交流の機会があります。随時、
情報をCODMONやホームページで発
信してまいります。

⑩
運営規程、利用者負担等につい
て丁寧な説明がなされたか

25 0 0 0

25 0 0

4

  安心してご利用していただけるよう
に、丁寧に説明してまいります。ご不
明な点などございましたら、お申し出く
ださい。

25 0 0 0

 アセスメントをとり、 お子さまと保護者
さまのニーズや課題を客観的に分析
し、児童発達支援計画（個別支援計
画）を作成しております。

適
切
な
支
援
の
提
供

1

保
護
者
へ
の
説
明
等

⑤

子どもと保護者のニーズや課題
が客観的に分析された上で、児
童発達支援計画が作成されてい
るか

⑦
児童発達支援計画に沿った支援
が行われているか

公表：令和　　6　年　2　月　1日

保護者等数　27名　 　　　　回収数　　25　　　割合　　93　％

 

環
境
・
体
制
整
備

①

5⑨
保育所や認定こども園、幼稚園
等との交流や、障がいのない子
どもと活動する機会があるか

15

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表） 参考様式４児童発達支援

1 ページ



・頻繁にコミュニケーションを取ってくださいま
す。

・とても話しやすい先生方だと思います。

・面談のほか随時助言をいただいています。

・定期的に面談をしてもらってアドバイスをい
ただいています。

・いろいろと相談にのっていただいています。

・参加したことがないのでわからないです
 保護者さま同士の 交流の機会をさら
に検討してまいります。

⑯

子どもや保護者からの相談や申
入れについて、対応の体制が整
備されているとともに、子どもや
保護者に周知・説明され、相談や
申入れをした際に迅速かつ適切
に対応されているか

25 0 0 0

・相談を切り出しやすい雰囲気があると思い
ます。また、相談に対し丁寧に対応していた
だけていると思います。

　責任者を設置しており、迅速かつ適
切に対応できるように体制を整えてお
ります。

⑰
子どもや保護者との意思の疎通
や情報伝達のための配慮がなさ
れているか

24 0 0 1

　ご理解いただけるように丁寧な説明
をしてまいります。

⑱

定期的に会報やホームページ等
で、活動概要や行事予定、連絡
体制等の情報や業務に関する自
己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信されているか

22 2 0 1

・ホームページを見ていないのでわからない
です。

  情報をホームページやCODMONで発
信しております。今後、さらにわかりや
すい発信ができるように検討してまい
ります。

⑲
個人情報の取扱いに十分注意さ
れているか

25 0 0 0
  全職員に周知徹底しております。

・訓練については入所からまだ日が浅くよく
わかりません。

　マニュアルを作成し、研修を実施して
おります。

・避難経路等の説明を受けました。

㉑
非常災害の発生に備え、定期的
に避難、救出、その他必要な訓
練が行われているか

16 2 2 5

・訓練については入所からまだ日が浅くよく
わかりません。

　実施しております。（前回　2023年9
月8日）　実施報告をCODMONでお知
らせいたします。

・とても楽しみにしています。「明日は、のび
のびだよ」と伝えると、「のびのび！」といって
喜びます。

・とても楽しみにしています。

・園に行くより楽しみにしています。

・先生がころころ変わらないため安心です。

・全般的にきめ細やかに対応していただいて
おり感謝しています。

　ご理解いただけるように丁寧な説明
をしてまいります。

・登所の際に温かい言葉をかけてくださり、相
談に心からのってくださりました。

・京都で複数の保育園を運営しているグルー
プなので安心です。

・気持ちが良い方に安定してきた気がしま
す。

 

  お子さまが安心して過ごせるように努
めてまいります。また、発達に合わせ
た遊びを通して、満足感を経験しなが
ら心の育ちを支えます。

㉓ 事業所の支援に満足しているか 25 0 0 0

㉒
子どもは通所を楽しみにしている
か

25 0 0 0

　療育後のフィードバック時に、ご家庭
での様子をお伺いし保護者さまと共通
理解に努めております。

⑮
父母の会の活動の支援や、保護
者会等の開催等により保護者同
士の連携が支援されているか

17 4 1 3

1 0 0

  療育後のフィードバック時に相談に
応じておりますが、別途、相談支援も
行っておりますので、ご遠慮なくお声が
けください。

⑳

緊急時対応マニュアル、防犯マ
ニュアル、感染症対応マニュアル
等を策定し、保護者に周知・説明
されているか。また、 発生を想定
した訓練が実施されているか

18 3 1 3

⑭
定期的に、保護者に対して面談
や、育児に関する助言等の支援
が行われているか

24

⑬

日頃から子どもの状況を保護者
と伝え合い、子どもの健康や発達
の状況、共通理解ができている
か

25 0 0 0

保
護
者
へ
の
説
明
等

満
足
度

非
常
時
の
対
応

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価を行ってい

ただき、その結果を集計したものです。

2 ページ


